per

Ta'letia pravore tandem accedit supplicii

Imago Iovis Utoris

Fortunae fœcitate in Tartara

Dracòt.

Exhariat perib, ne sentiant iudicium

Bernard Tria in homine iudicium

Felicitate infatuati inquam re demni fra

Illi pebenna fabula.

Diodor. Sicul.

Nec Dei timore, ne formidare in-

Herm. Hug.

Ierem. 17. 15. Abdicat iudicium Dei.

per nos: verum dicunt: Non est Deus. Po- fuerunt in celum os suum. Non tam vivunt ut Gentiles, sed ut athai. Respice, proh demens, proh pectus inane Deorum, saltem in interitum. Non est respectus mortuorum. Cruciamina inferni. Inferni? Nuga, prorsum aniles & pueriles fabula. Ita plures Ethnicorum. Sic deliravit stultia sapientia Plato, 3. de Republ. nihil fol. 386. B. Demonax, apud Erasim. 8. Apophtegm. n. 39. Seneca, Epist. 24. & 83. Ad Martiam, cap. 19. & 2. de Ira, cap. 35. Diodor. Sicul. lib. 1. cap. 7. ubi fanatici inquit: Si enim fabula de inferis, argumento ficto constans, multum ad pietatem & iustitiam hominibus confert, &c. & alij gregatim apud Clementem Alexandr. 5. Stromat. a cap. 7. Deir. d. & in Troad. Senec. a v. 370. Nosque, Tom. 4. T. 6. a n. 32. Fatetur esse inferos etiam turba Gentilium. Propert. 4. Eleg. 7. v. 1. Sicut aliquid Manes: quo plura congerit Passerat. Uliqueque afruit Lucianus, ut videtur in Dialogis. Mahumetes impius, ad qua venturus, describit; apud Gabriel. Sionit in Respubl. Arab. cap. 7. & hic etiam Iann. Corovicus, cap. 3. Non credunt illeges lactati obsequijs prosperitatis, quia nequitiâ descendunt in infernum viventes: quandoquidem ita insunt in malo; ut eorum proposita dumtaxat possint exire ab inferno. Hermann. Hugo, Voto, 4. in Suspir. Anim. accinit.

Hec! Premit humanas fivos hic caligine mentes

Fulgetras metuunt fulmina nulla pavent. Subijcitur pedibus nigri metus omnis Averni,

Creduntur Stigij fabula ficta foci.

9 Estne insipientia, vel effrons audacia? Et audacia & impudentia; quia vel Deum, sicut illatenus, cogitant (si Deum cogitant) misericordem, & nequaquam vindicem; vel ab eorum absconditur oculis, quam horribile, incidere in manus Dei viventis. Diem Domini amaram, vomentem peccatoris iram, ut respicerent a peccatis, proposuit saepe sacer Vates pravis Israelitis; verum illi ad minas quid? Tremite de iudicio cor? Nullo modo. Nulla micat de exactione formido. Risi, iudicre accipitur, & predicans irridetur. Ipsi dicunt, vel dum umbra iudicij innocentes gravat: Ubi est verbum Domini? Veniat. Dies Domini magna & amara valde: & ita peccata obcaccant, quod nihil timeant, arbitranes uti dulce iniquitati lenimen, acerbiorum vindicem amaritudinem; quo patet, quam obstinati in peccato, etiam Numinis in-

stante iudicio, quod usquequaque procedebant flagitia, & gliscebant audacia; equidem hominem iudicem non timebit; qui Deum non timet. Veniat, Desipiunt, funder debacchantur cogitationibus sine intellectu: etenim praesumunt fieri posse in Dei iudicio, quot potentia atque perfiscebant in saeculo, ex arte circumventionis: nimium fallere, atque corrumpere iudices. Iustitia in Dei tribunali virgo est: corrumpi non valet, neque iudex falli potest, Mens delirat, si in voto, quod verbum Domini veniat: equidem si leve cogitant (qua de causa non formidant) ut mala uti mala non iudicentur; & inventum trifidulum fulmen, quo in tartara detrudantur. Veniat, Temeraria fiducia & ex peccato; quasi iustificari possit homo compositus Deo, & pro iustificatione respondere unum pro mille. David cum servus esset; Numen rogat, ut in iudicium cum illo non intret: & ubi iudicium appropinquit, pravi sine timore, dicunt quod veniat? An quia (uti ait Iustinus, Histor. lib. 2.) nil difficile persuadere persuasis mori? An quia venie desperatio deduxit in extremum, & procecerunt post situlam loram? An quia venerunt in cogitatione peccatorum suorum timidi, & quomodo erraverunt insensati? Profectò longè. Per flagitia in saeculo dignati muneribus, atque cumulat honoribus. Idem iudicium faciunt de Dei iudicio, quod inter homines fovit criminum cogitationem; quasi Deus non oderit omnes operantes iniquitatem: & ubi minarum plenum iudicium Domini appropiat, optant illeges, quod veniat; igitur arbitrantur insatiati fortunâ, in Numinis tribunali honorandos per scelera. Vidimus, n. 5. & Tautolog. 12. D. 3. n. 10. Videbimus; quomodo

Quod eorum deventi audacia, & temeraria fiducia?

Iustitia.

Quod iudicium illorum de Deo dicitur?

Lucan. 4. v. 555.

Isai. 15. a. 18.

Ab illis scelus reputatur virtus.

quod iudicium illorum de Deo dicitur?

Quod eorum deventi audacia, & temeraria fiducia?

Quod iudicium illorum de Deo dicitur?

Lucan. 4. v. 555.

Isai. 15. a. 18.

Ab illis scelus reputatur virtus.

Amos 5. 18. Cur ubi iustitiam iudicibus cogitatur non dicitur funiculit vanitatis?

Herent divitiis criminis, fitu id misericordiam?

Quod iudicium illorum de Deo dicitur?

Deum vident, sed Deus non videtur.

piscantur vanitate proposita infelicis felicitatis; flocci, flagitia pendunt addere flagitijs, per gloriam & plausum, criminum, apponentes iniquitatem super iniquitatem eorum. Clarius delicat. Amos. Vg (ait) desiderantibus diem Domini. Ad quid eam vobis? Dies Domini ista tenebrae & non lux. Quis potest, maxime ex pravorum numero, diem Domini desiderare; si dies ille totus horror, non lux sed tenebrae? Qui fuerint in mundo pravi. Testimonium dupliciter accipi potest. Primò ironice, quasi minax fulminatæ a Prophetis nullius profectò essent ponderis, sed omnino risibiles: vel si alicuius ex criminibus momenti; minime tanti: etenim Numini ingenita pietas; & continebit in ira sua misericordias suas. Vernaeule: No es tan bravo el iem, como le pintan: a pravique haud formidatur dies extrema calamitatis, fiducia vana divini cordis, afflictorum miserentis; quo infeliciter pereunt, ubi cogitata pietate, non respiscunt: quandoquidem intentius incumbunt crimini; duci, seu potius seducti fiducia misericordiam.

11 Aliter, formidabilem desiderare diem, accipi quod propter iram divinae provocationem. Deus sustinet, ac supplicia suspendit propter respicientiam pravitatis; quia non irascitur per singulos dies. Expectat aversionem criminum plus, sed illi procedunt nequiter in deterius, quo provocant divinam pietatem, ut irritata procedat in cruciamina & ultionem: Vaeque dicit vox Prophetae, desiderantibus diem Domini; quia (iteratis peccatis, criminum cumulis) clementiam provocant, ut exerceat in hoc saeculo; quod faciet ira in extremo iudicio. In Didascaliam propositum. Iudicium Domini cogitant uti iudicium humanum, partialem iudicem, personarum acceptionem, in quo felicem naturi exitum, vel ipso pondere criminum (quo respectu in solita felicitatis, etiam peccatorum gravamina aut nullius, aut levisissimi ponderis) quin iudicium formident, quod cuncti pavent: Vaeque signatur uti miseris, hac cogitatione cæcis; quippe arbitrantur peccata tribunali illo impunita, sicut in vita perpetrarunt peccata. Tenebrae illa dies est, nequaquam lux. Ad quid eam vobis? Per lucem significatur felicitas, per tenebras extrema calamitas: & illis Vae, quippe tenebrae & non lux: calamitas & non felicitas: quandoquidem expectantes avidè felicitatem, in manu iudicis inveniunt, quod non formidarunt, indeclinabile fulmen. Si iustus timet, qui peccator & impius ubi parebit

Inter prodigia refertur a Plinio lib. 2. cap. 56. Lacte & sanguine pluisse. Pluviae huiusmodi prognosticon, animi in peccatis obstinatio, indicat exitum: igitur audaciam compescet sanguis, dum nil profuit lac amoris. Semper enim scelera, dum non reserantur, inereunt: & in augmentum facinorum prosilitur (inquit Chrysolomus. Tom. 1. Homil. de Absalom.) quoties secura impunitate peccatur. Ubi non prodest ellebotum furentis cerebri, necessaria profectò sanguinis missio. Ad extremum infania venit.

Misericordiam iam habere hominum, non oportet.

12 Sic & è caelo, dum sanguine ploite? Evannit dulcedo lactis: celum fecimus nocens. Idem ibid. refert: Pruit item ferro in Lucanis, Effigies quae pluerat, spongiarum fere similis fuit. Aruspices cavenda prae-munerunt vulnera caeli. Caelum nulla sagitta ferit. Unde ergo vulnera habet? Efformat hominum pravitatis, qui vel in celum audent mittere flagitas: quae quidem dum illudatque pervenire non possunt, in iaculantes infeliciter recidunt. Spongiarum adinstar erat ferri mira pluvia. Si in spongia suavitas, & in ferro severitas; obijcitur hominum quanta malignitas; igitur ita caelum criminibus irritatum, ut in illos cogere pro gratijs mittere ferrum. Nihil in illo videbant homines, nisi adinstar spongiarum abundantiam suavitatis; quae sanè ab illegibus despecta, provocat beneficioris vindicta: equidem ita vitiorum crevit acerbitas; ut compelleretur caelum in illos mittere lanceas. Semper cavenda vulnera; sed quae à caelo plus cavenda. Dissimulatio erat in caelo, ut corda in conversionem vellicaret penitendo. Iaculantes innata clementia inveniebant propitium, quamvis habebant offensum; sed non debebant à cogitationibus suis, facti & denudò vulnerantes: & ubi ferri, spongiae similis, pluviae, cavenda vulnera caeli; quoniam quia à clementia missa, semper dirissima tela. Vulnera utique è caelo peccator cavere debet, quippequam in iacentem iacula torquet.

13 Deus vindicans vindicabit: dicit nostra Tautologia. Malum ab illo studio correctionis praetermittitur; ceterum sine penitentia recordatur, de quo impenitentis criminolus obliviscitur: & quod pro tempore indulset, vindicans acerrimè vindicabit; quia flagitia praetermisit propter cordium penitendum, haud propter impunitatem. Peccata vestra absconderunt faciem eius a vobis, ne exaudiret: ait per Au-

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Pluvia lactis & sanguinis. Plin. Perficit nita ad quod non valet afflicto. Chrysol.

Plaut in Mofell. 1. 2. v. 115.

Plin.

Pluviae ferri.

Plectis fulmen cleococ-tia abusu-va divina gen-tig.

Ecl. 5. 1

Deus con-vertet ad iniquitatem, propter ter-ribilitatem iudicium. Iai. 59. 2. Antropo-pator.

tropathos, de Numine Evangelicus Vares. Eius facies signatur abscondita, dum sunt peccata; oculis eius cuncta nuda: & ad illorum conspectum faciem abscondit, ne punit, modò videret. Fugit ut in summè pius fumere vindex supplicium. Mundi sunt oculi eius; ne videat malum. At pende. Peccata absconderunt faciem eius, ne excaudiret. Cur ne excaudiret, faciem abscondit? Peccata clamant: & ut in homines demonstret cordis pietatem; nec videt, nec placet audire vocem. Sursùm posuit fulmina, ne absumerent peccatores; ambulantes in terra: at illi criminum sagittis instant ut quam citò fulmine de cælo percant. *Peccata tela quadam sunt, quæ intentat peccator* (ait Doctus. Sanctius in *Isai. 43. n. 37.*) & *vibrat contra Deum*. Ridiculum nonnumquam & temerarium, sperare in cælo: quid, fursùm mittere ac in Numen iacula? Furor planè & desipientia: igitur eodem telo descendente transfigitur, quo Deum offendens, versus cælum iaculatur. Dicit Regius Pfaltes. Pravi delinquent deficientes à lege; nescientes quo vulnerant, vulnerari. Verè tunc gladius in manu furiosus; quia vulnerantur, sine aliorum vulnere. Injuriam arbitrantur legam normam: & ut vindicent furore vindictam, & percutiant æthera; parant criminibus & criminibus sagittas suas in pharetras. Quid ex molimine, dum à Deo cælum affectivè videtur sagittarum scopus? Quid? *Misit sagittas suas & dissipavit eos*. Suas misit sagittas. Cuias? Cæli? Nullatenus, quippe diceret *Eius*. Misit in illos, seu potius remisit cælum, ut fassarentur, sagittas eorum. Cælum in quo sedet pietas, non habet sagittas: & ut dissiparet, in peccatores mittit sagittas suas; quoniam ipsi sunt sagittis, quas in cælum miserunt, retortis à cælo miserimè confodiuntur.

Sancti.
Peccata
in cæli
iuni rei

Pf. 17.
154.

In peccatores
revertitur.

Claud. 3
Censui.
Honor.
V. 94.

Jerem.
1. 56.

Obruit adversas acies, revolutaque tela Vertit in auctores, & turbine repulit hastas.
14. Expresse Jeremias tradit modum divine vindictæ, ut penas luere insolentes è fortuna Babylonij. *Apprehensi sunt (infit) fortes eius, & emarcuit arcus eorum; quia fortis ultor. Dominus reddens retribuet.* Videtis Litteræ expositionem, n. 13. 17. 21. & 36. Modus singularis in ultione claret. *Reddens retribuet.* Quorsum retribuet, si reddens? Quidni dicitur tribuit, sed retribuet, dum vindictam de peccatoribus fumit? Quia ipse in homines non habet tela, nisi quæ ministrant eorum malitia peccata. Intenderunt arcum suum, paraverunt sagittas mistas dolorum selle, vulnerum ama-

ritudine; ut sagittarent sine respectu legum rectos corde: extenderunt versus cælum, sed statim emarcuit arcus eorum; dum apprehensi & vulnerati ex ipsa emissionis sagittarum: quò magis validi, intimes percussit: equidem multiplicatæ sunt infirmitates eorum; per sagittas, quas contra cælum miserunt. Quasi impunita semper floreret audacia, in sceleribus superbè vibrabant tela. Intensus est arcus, verum fortis ultor Dominus; qui in penas criminis, ultionem adducit retributionis. Si per se offensus ulcisceretur, penas propter crimina vindicando tribueret: sed in audaces sagittarios spicula non reddidit, imò retribuit; quoniam in illos missas sagittas è cælo retorquet. Sederet in cælo, ni in ultionem provocaret, ac in vindictam moverent. Multiplicant iacula adversus Deum, flagitiorum cumulis; sed ille retribuens est ultor & ultor fortis, revolvens è cælo sagittas, ut luant ex meritis penas: retribuitque dum crimina plectit, quæ iacula malignitas in cælum audacter misit; quia non alia habet in huius pugna certaminis, nisi quæ dederunt in vindictam peccatores.

15. Inuit Ioannes, describens pietatem iudicis, & quomodo compellitur à reis in iætus ultionis. *Qui sedebat (ait) habebat arcum.* Ubi telum? Elucet iudicis misericordia, dum continetur arcus sine sagitta. Verum unde tanta iudicis abique ulla levitia strages; quæ è cælo videtur in transgressores legis? Profectò ab ipsis. Ni ipsorum misisset & cumulatim improbitas; arcus non habet sagittas. Arcum habet, an iustitia enim postulet: habet arcum, sed non telum, peccus hominibus ostendens nonnumquam pium: etenim potens & validè fumere arma; arcum habet, cæterum sine sagitta. Arcum tenet, qui vel in throno mansuetus, ut peccatores fugiant à facie arcus; idest ut respiciant, & tela ad arcum non præbeant: igitur ni peccator ministrat, telum arcus in vulnera planè non habet. Unde fit sagitte potentis (acutæ præ flagitiorum ultione) prævaricantes usque in corda penetrarunt; ipsi ad arcum iudici ultori dederunt: qui tantà audacia bile commota, crimina exofus, cunctas sagittas ex arcu torfit in illos. Ex infania Thæcum constat sagittatorum supplicium. *Dnm tonat, aut fulgurat* (uti diximus ex Herodoto, Tom. 7. T. 10. D. 4. n. 11.) *in cælos sagittas excutiant, Deo nimbantes.* Instigne delirium! Necessè percuit, ubi in cælum excutiebantur sagittæ: quotquot vibrabant; haud cogitabant, quòd super se ca-